Ex his ergo cōcluditur q̄ papa etiam in voto solēni potest dispensare cū monacho q̄ habeat propriū: uel m̄rioniū cōtrahat ipso nō remanente monacho ⁊ causa legitima subsistēte maiore boni uel euitatōis maioris mali: al̄s nō potest monacho cōcedere papa uel ex pensas: aut aliquid aliud q̄ in administratiōe possideat: sed nō ut improprietatē habeat: ut in. c. ij. de stat. monacho. sic intelligo hanc primā q̄onē subtilissimā.

Assumamus nūc secundā: an potuit papa dispensare uel statuere q̄ matrimoniū ad tēpus duraret: donec filium masculū suscepisset: Et uidef p̄mo q̄ nō: quia cōtractus matrimonij in statu innocētie indissolubilitatē accepit a deo: ut est tex. c. j. de vo. li. vj. Nam matrimonij a deo fuit bis institutū in statu innocētie. primū ad prolem p̄creandā: cuj Adam dixit: Dec est os de ossibus meis ⁊ c. ut not. xxvij. q. j. in sūma. Et secūdo in statu nocētie post peccatū: ⁊ filiter a deo fuit institutū: l̄ apl̄s demū confirmauerit dicens: Dabeat unusquisq̄ suā ⁊ c. ut no. xxij. q. ij. in suā. ⁊ ytrobiq̄ fuit indissolubile: ut dicto. c. j. de voto. li. vj. quod probāt illa uerba a x̄po postea relata: Quos deus coniunxit hō nō separet: que v̄ba fuerūt dicta a x̄po iudeis. ⁊ sic ante constitutionē apostoli: ut de consang. ⁊ affi. c. de infidelibus. ⁊ de transla. p̄zela. c. inter corporalia. Ex quibus patz q̄ ⁊ in statu nocētie in ytroq̄ matrimoniū indissolubilitatē accepit. xxxv. q. x. c. fraternitatis. ut nō posset solui ab homīe: ⁊ sic a papa ut no. in. c. inter corporalia. de transla. p̄lat. cum ergo nō possit cōsumatū carnali copula solui. Patz q̄ nec a p̄ncipio sic potest cōstitui ut uita durāte iugaliūz dissolui possit. argumēto. l. q̄ sponse. l. de don. ante nup. ⁊ est tex. in. c. fi. de condi. appo. melius in. c. ij. eo. ti. vbi uidef tur casus q̄ si manumittat seruus ut intret monasteriū ⁊ si exeat reuincat in seruitutem: quod per exitum non reuincat in seruitutē sed ualet monachatus: et tenetur stare in monasterio: Sic in nostro casu fit matrimonij: sed filio adueniēte siue nascente nō soluaf matrimonij. Secūdo ad hoc uidef tex. in. c. quanto. de diuorti. vbi matrimoniū carnali copula cōsumatū inter xp̄ianos nō uidef posse dissolui: etiam a papa uel ab ecclesia: cuj fit ratiū: etiam si alter iugaliū efficit infidelis uel hereticus: ex quo fit maior cōtumelia creatori q̄ q̄n alter iugaliū remāet solū in antiqua gentilitate. sic ergo nō potest dissolui postq̄ est cōtractū ⁊ cōsumatum copula: sic nec ante ipsū cōsumatū hoc pōt deduci in pactū: cum paria sint fieri in tēpore prohibito: uel fieri tēpore licito ⁊ cōferri in tempus illicitū dicta. l. q̄ sponse. l. de dona. ante nup. Tertio pbatur sic: actus legitimus. i. effectus potentiaz producti ex actibus nō recipiūt diem uel conditionē cōtra substantiā uel naturā ipsoz actū: imo adiectio talis diei siue cōditionis uitiat ipsū actū: hoc modo pōt verificari regula actus legitimi: de reg. iur. q̄ al̄s habet multa cōtraria: sed talis est actus matrimonij qui p̄p̄ā substantiā nō recipit diē uel conditionē: imo talis cōditio uel dies uitiat m̄rimoniū: ut ē tex. in. c. fi. de cōdi. appo. sed cū matrimoniū sit maris ⁊ femine cōiunctio indiuiduā uite cōsuetudinē cōtinens. xxvij. q. ij. §. j. ⁊ ff. de ri. nup. l. j. ⁊ peccatū separatōis matrimonij ante mortē fit cōtra substantiā matrimonij: ideo nō ualz matrimonij: ut. xxij. q. ij. c. solet. ad fi. ⁊ c. aliqui. Ad hoc q̄ dicit q̄ dispositio cōtra substantiā actus: an ipsa uitiat actū: aut ipsa uiciat ⁊ actus remanet: ut. l. cū precarie. ff. de preca. aut mutat substantiā actus in aliā substantiaz ut. l. vbi mihi ita donatū. ff. de dona. cau. mor. sic in proposito uel nō ualet hec cōditio adiecta: uel si ualet uitiat matrimonij: ⁊ hoc uidef uerius hoc casu: ut dicaz p̄ria q̄onē. Quarto hoc probat actus qui nō recipit diuisionē in partes sicut est hereditas nō recipit etiā diuisionē

in tēpore q̄n ex hoc ipsa res diuideret: ut est tex. in. l. miles ita heredē. §. q̄ diximus. ff. de testa. mili. v. q̄ si i bonis. Et ideo cū hereditas nō possit dari pro parte vni heredi: nō dato alio coherede: ut. l. j. §. si ex fundo. ff. de heredi. insti. q̄ hereditas nō patit diuisionē in quotitate in vno herede coherede nō dato: sic nec ex die certa uel ad diem certā dari pōt. l. hereditas ex die. ff. de here. insti. per illam rōem: q̄ q̄ nō habet in se diuisionē nō recipit illam in tēpore: l̄ possit dari sub cōditione: q̄ conditio trahit retro. ⁊ sic omni tpe dicit fuisse heres: et sic nō patit diuisionē. sed sic est in matrimonio q̄ nō habet partes uel diuisionē: igit nō habet in tēpore: q̄ non pōt certo tēpore ualere ⁊ certo deficere cū sit perpetuus. ut dixi. Et ideo postq̄ est initiatū solo tractu tēpore nō pōt tolli ut dicitur iuribus: ⁊ hoc est q̄ dicit iura q̄ matrimonij ad tēpus certū uel incertū nō potest contrahi: ut dicto. c. aliqui. xxij. q. ij. ⁊ in dicto. c. fi. de cōdi. appo. Et ista est ratio quare filij ad tēpus adoptari nō possūt. l. si tibi. al̄s quesitū. ff. de adop. nec etiam libertas datur ad tēpus. ff. de manu. te. l. libertas. la. ij. licz fateor q̄ pōt diuidi cōmode rei per tēpus: q̄ ipsa res que nō patere tur diuisionē ex hoc nō diuidit: ut no. in. l. v. §. cato. ff. de ver. obli. ⁊ in. l. stipulatiōes. nō diuidunt. eo. ti. Quōto q̄ matrimoniū carnali copula cōsumatū sit a papa indissolubile: probat: matrimoniū inter xp̄ianos carnali copula cōsumatū: significat unitatē que est inter xp̄m ⁊ ecclesiā siue vnionē que fuit in x̄po cuj diuina ⁊ humana natura per assumptionē carnis in ytero uirginali: ut est tex. de bigamis. c. debitū. Et ideo dixit apl̄s: magnū sacramentū in x̄po ⁊ ecclesia. i. magnū sacre rei signū: sed si cut signatū est indissolubile: q̄ nunq̄ xp̄us ⁊ ecclesia tota separabunt: nec incarnatio humana xp̄i a diuinitate diuidet uel vnq̄ post incarnationē diuisa fuit. xxij. di. c. qui tēpus. ⁊ ibi no. sic etiā ipsum signās uel signaculū matrimonij debet dici ⁊ esse indissolubile. ut no. glo. xxvij. q. ij. c. qua p̄pter. Et ista est rō quare matrimoniū solū per v̄ba de p̄nti cōtractū ⁊ nō cōsumatū carnali copula pōt a papa separari: q̄ in hoc matrimonio significat solū cōiunctio fidelis aīe ad deū: q̄ aīa sepe peccādo a deo sepatur. ⁊ iō sicut signatū recipit separationē sic ⁊ signans tale matrimoniū. sed cōsumatū cū significet rem indissolubile: sic ⁊ ipsū indissolubile p̄manet. ita not. gl. in. c. ex publico: de cōuer. cōiug. ex quibus cū cōsumatū sit indissolubile ex postfacto: sic etiā nō pōt ante cōtrahi ut postea dissoluat: ut in. c. j. de spon. duo. ⁊ in. c. ij. de cōi. le. pro. Sexto pbat a fili arguendo de matrimonio spūale ad carnale. Nam bñficia i q̄bus cōtrahit matrimonij spūale nō dant ad tēpus. vij. q. i. c. q̄uis. ⁊ lxx. di. c. sanctorz. nec etiā sub cōditione. i. q. ij. c. q̄pio. ⁊ de transla. c. quāto. lv. di. p̄cepta. Silitur ergo nec matrimonij carnale: dicto. c. solet. xxij. q. ij. cū quos deus cōiunxit hō nō sepet Mathei. xix. ⁊ xxvj. di. deinde. Et hec ē sentētia euāgelica cōtra quā etiā angelus de celo cōtrariū euāgelizās audiri non debet. xj. q. iij. si is qui p̄est. Et q̄ per solū adulteriū separat thozū sed remanet matrimonij. xxij. q. j. dixit dñs. Si ergo p̄pter adulteriū sepato thoro remanet matrimonij: fortius hoc casu matrimonij sic cōtrahit erit indissolubile. ⁊ per hoc uidef text. cū gl. in. v. sacramentū. in. c. fi. de transla. Septimo hoc probat tex. in. c. fi. de spon. duo. cōiuncto. c. licet. eo. ti. Nam si p̄mū matrimoniū fuit cōtractū per uerba de p̄nti: ⁊ de mū cōtrahat secūdu etiā cum copula carnali: p̄tuet primū q̄ per cōsensum solū de p̄nti habuit esse suū ⁊ secūdu nō ualet sed primū: etiā si cōtraria snia pape i terueniat: ut dicto. c. licet. Ex quo patet q̄ matrimonij postq̄ habet essentiā suā nō potest a papa dissolui. unde si nō pōt post cōsumationē dissoluere: sic non potest

ipsum a principio disponere: ut postquam est contractus dissolui possit: ut. l. sicut. l. de acti. et oblig. q. 3 ab initio sit voluntatis ex postfacto est indissolubilis: propter euangelicam predictam regulam: Quos deus coniunxit etc. xxvi. di. deinde quam papa soluere non potest. xxv. q. j. sunt quidam. In tertium quod possit papa sic disponere probatur iure diuino: solum certe persone sunt prohibite contrahere: que non in dicto. c. gaudemus. de diuor. et in. c. lras. de resti. spo. sed ius canonicum plurimas prohibet: ut infra quartum gradum inclusive contractus non fiat: ut in. e. non debet. de consan. et affi. Ad hoc si aliqui contrahunt secundum legem diuinam sed contra constitutiones canonicas: papa dirimit tale matrimonium etiam carnali copula consummatum: ut in. c. j. de consan. et affi. Ex quo patet quod tanta est potestas pape in matrimonijs: ut secundum legem diuinam contra matrimonia dirimat etiam carnali copula consummata. Sic in proposito sicut ex postfacto posset soluere: ita ante factum dum est in fieri debet posse inducere ex causa: ut adueniente certo casu dissoluantur matrimonia. Secundo istud probatur per totum titulum de cognatione. spiritus. ubi papa ex sua constitutione potest inducere impedimentum quod dirimat contrahendum et sepe iam contractum etiam carnali copula consummatum: ut de cognatione. spiritus. c. super eo. de consanguinitate. et affi. c. quod dilectio. non in. c. fi. de spon. du. imo specialiter loci consuetudine videtur posse induci impedimentum quod dirimat iam contractum et impediat contrahendum: ut est textus in dicto. c. super eo. de cognatione. spiritus. ubi filij duorum patrum: etiam per quos non est paternitas contra possunt consuetudine impediri ut non contrahant: et quod dirimat contractum matrimonium: ita debet posse hoc impedimentum constituere: ut cum est inuentum ut habeat filium masculum matrimonium dirimat propter precedentem professionem: cum hec procedant a pari potentia. Et hoc patet in sacerdotibus qui secundum legem veterem matrimonium contraherent. xxxi. di. c. aliter. ubi orientales sacerdotes copulantur matrimonium. xxxi. di. nicena et tamen constitutio solius pape si post sacerdotium quis contrahat dirimit matrimonium: etiam carnali copula consummatum ut in. c. i. de voto. li. vi. Sic patet quod tanta est potestas pape ut possit prohibere matrimonia contrahi: quod prohibitio presbyteri non contrahat etiam post notum est ab institutione ecclesie: et tamen si contrahunt dirimuntur matrimonia carnali copula consummata: ut in. c. j. de voto. li. vi. Ex quibus inferitur quod cum matrimonia carnali copula consummata papa possit dirimere sua constitutione: quod fortius potest ante contractum matrimonium lege imponere alicuius actus euentus quo matrimonium dissoluatur. Tertio hoc ostenditur in voto: votum enim de se hoc impedit contrahendum matrimonium: non tamen dirimit iam contractum ut in. c. rursus. qui cle. uel vo. nisi interueniat sollemnitas in voto: que tamen est de iure positio: ut in. c. j. de voto. lib. vi. nam tunc matrimonium etiam carnali copula consummatum dirimitur. ut dicto. c. j. de voto. li. vi. et qui cle. uel vo. c. insinuante. Ex quo patet quod sua constitutione papa potest dissoluere matrimonium carnali copula consummatum aliqua iusta causa inueniente: puta voti sollemnis: uel susceptione sacri ordinis: si istud potest papa: ergo subsistente prius professione iuris potest inducere ut contrahat: et suscepto filio ad monasterium reuertatur et matrimonium dissoluatur si forte subest causa sic dispensandi sicut ex causa etiam dissoluit: ut propter cognationem spirituales matrimonium etiam carnali copula consummatum dissoluatur: ut in. c. super eo. de cognatione. spiritus. et s. dixi. Quarto hoc probatur textus. cum ibi non in. c. fi. de spon. du. nam si aliquis contrahit primo cum una per verba solum de presenti: et demum contrahat cum alia etiam carnali copula interueniente posset papa dissoluere primum et approbare secundum: ut not. doc. in. d. c. fi. Et ita fecit quidam papa: ut in. c. l. de spon. du. et tamen papa dirimit secundum: quod carnali copula consummatum matrimonium ex causa precedentis solus matrimonium per verba de presenti papa possit dirimere. sic hic non obstante prior monachatione posset papa tolerare matrimonium in benedictum monachum et uxorem domini

nec filium suscipiat et postea dirimere. Quinto probatur: nam papa inhibendo aliquibus et interdicens aliquibus quod non contrahant potest impedire inter ipsos matrimonium. et si ipsi in dictum contrahant et consumant carnali copula potest irritari secundum sententiam Hosti. et doc. quod quid dixerit gl. fi. in. c. ad dissoluendum. de despo. ipu. sic in proposito papa potuit istis dispensando interdicens ne aliter contrahant. Si ergo aliter dixerit papa posset in totum dirimere: uel saltem usque ad certum tempus posset permittere usque donec habeat filium masculinum: et postea ipsum matrimonium in totum tollere: ar. no. in. d. c. ad dissoluendum. de despo. ipu. et eorum que non in toto titulo. de matrimonio. contra. c. interdic. ec. Sexto istud probatur expresse in dicto. c. quanto. et c. gaudemus. de diuor. ubi est casus quod quando aliquis infidelium conuertitur ad fidem et alter non vult conuerti: ita quod conuersus non potest cum uxore habitare sine contumelia creatoris: tunc papa dirimit matrimonium etiam carnali copula consummatum. Et sic vides quod disponit contra illud dictum: Quos deus coniunxit homo non sepe. quod ut. s. retuli hec verba fuerunt dicta iudeis: de consanguinitate. et affi. c. de infidelibus. Si igitur ipsi licet pro salute anime unius solius conuersi ad fidem: quanto magis debet hoc licere pape pro salute multarum animarum. Quid enim si unum regnum vult conuerti ad fidem si filius regis monachus dicitur cum eorum regina: et ille non vult ei copulari: etiam cum dispensatione pape: nisi predicto modo donec filium masculinum suscipiat. Quis ergo debet dicere quod papa non possit sic dispensare postquam dispensat cum infideli dirimendo carnali copula consummatum: ergo sic debet posse statueret: ut contrahat et dirimat masculo filio nascete. Septimo quod ex causa papa dispensat contra ius diuinum illud interpretando: et contra euangelium et nouum et vetus testamentum: et contra apostolum ut plene. s. dixi in suis locis. In omnibus predictis ergo: et hoc casus potest interpretari dictum dei: Quos deus coniunxit homo non sepe. ut intelligatur non sepe sine ratione: uel maiori et meliori causa subsistente. xxxiiij. q. ij. c. quos deus. et ita dicit Isidorus. Nam princeps interficit virum qui deliquit et sic separat matrimonium. Octauo hoc probatur argumeto de matrimonio spirituali ad carnale: sed matrimonium spirituale potest contrahi sub conditione: uel pure resoluendum in conditionis euentum: ut textus est. vij. q. j. c. pastoralis. et hoc auctoritate pape: qui potest beneficia conferre ad diem uel ex die: sicut miles potest ex privilegio dare hereditatem. l. in fraudem. s. miles. ff. de mili. testa. sic et possit in matrimonio carnali disponere: papa ex privilegio sue amplissime potestatis: cum hec facere videatur ut deus et non ut homo: ut in. c. ij. et iij. de translatio. pla. Ego salua sententia ac determinatione sancte matris ecclesie: cui in omnibus in isto opere inseris me subijcio. Credo quod papa matrimonium consummatum carnali copula post baptismum: nulla de causa separe possit ut desinat esse matrimonium: ut dixi. s. in questione que incipit: Videamus modo si papa potest dispensare in matrimonio per verba de presenti etc. Sed in contractu ante baptismum sic: ut ibi dixi. Et sicut non potest dispensare postquam est consummatum carnali copula ut desinat esse matrimonium sic a principio non potest hanc conditionem imponere: ut eueniente certo casu puta filiorum ex matrimonio hitorum matrimonium dissoluatur per iura pro ista parte inducta. l. quod spiritus. l. de dona. ante nup. et hoc vult textus in. c. quanto. de diuor. Fateor tamen quod iugalibus consentientibus quod papa possit inducere quod ille monachus ad monasterium reuertatur habitato filio masculo: et illam continentiam seruaret: uel intransendo religionem etiam ipsam uel castitatem uouendo: ut in. c. j. de conuersione. c. iu. Et sic illa verba pape duraturum matrimonium donec filium masculinum suscepit erunt interpretanda in hac questione. Non obstantia: et primo dum dicitur quod potest papa dirimere matrimonium secundum legem diuinam contractum etiam carnali copula consummatum: si contra iura canonica sit contractus. ut puta infra quartum gradum: uel in votum solenne: uel coniugationem spirituales: uel contra interdictum pape: quod in casibus predictis matri-

monium dicitur contra mandata papae nunquam fuit in matrimonium secundum legem dei. nam papa ultra ius diuinum inducendo impedimentum causat: ut non sit uel fuerit inter debetis contra mandatum suum ad matrimonium consensus: et sic in matrimonium non ualeat etiam de iure diuino: quia est dicitur contra statutum papae: qui loco dei est in terris: ut in c. i. ij. et iij. s. de translat. pla: et sic non dirimit papa his casibus matrimonium: sed temerarie dicitur separat: quia uenerunt in legem superioris et sic morte digni sunt. de maio. et obe. c. ij. et hac conclusionem uoluit doctor in c. sup. eo. de cog. spi. et in c. q. dilecto. de consang. et affi. et in c. fi. de spon. duo. ubi dicitur doc. q. papa per suam constitutionem non posset inter habiles inducere matrimonium: ubi non esset amboz consensus: nisi poterit ipsos impedire ne debent. Sed nostrum thema loquitur quod est legitime dicitur et consumatur: quia papa non potest dirimere per primo deca. Nec obuiat si dicitur: papa est hic qui loco dei est mandauit contra trahi sub ista conditione: quod aliter contra mandatum debi non potest: et si dicitur est dissolui potest. Nam respondeo quod tales conditiones papa non potuit apponere in substantiam matrimonij: et per quam rite iam matrimonium consumatur possit dirimere: quia papa non potest facere contra substantiam rei: quia esset ponere in rietate in subiecto quod uel rei substantiam et ipsam substantiam opprimere quod est in l. certaz. de testa. tute. Sed substantia matrimonij est ut sit in proposito debentium perpetuum: quia in matrimonium est uiri et mulieris coniunctio indiuidua uite consuetudinem continens. sed hic papa ad tempus uolens in matrimonium subsistere: apponit quid contra substantiam matrimonij: et sic non potest esse in matrimonium. Item papa non potest facere illa quae spiritualiter sunt sibi prohibita secundum Inno. sicut est quod dissoluat matrimonium carnali copula consumatur post baptismum: in quo cum figuret quid indissolubile et ipsius matrimonij indissolubile est: Et sicut deus non potest illa ex quibus suae excellentie derogaret: ut dicit magister in iur. l. i. c. xiiij. sic nec potest papa. Et ideo dicit deus nunquam dissoluet a se ecclesiam: sic nec papa unquam dissoluet in matrimonium carnali copula consumatur: quod significat unionem ipsam christi et ecclesie ut dixit. Non ob. no. in c. fi. de spon. duo. quia fateor quod papa posset ibi approbare secundum et primum dirimere: quia primum ibi erat solum per uerba de praeteriti contractum sine carnali copula quod papa potest dissolueret: sed consumatur non. Et si dicitur quod ergo scilicet ibi non approbat si approbet seu approbare potest ut dixi: quia respondeo quod cum per prius alteri esset ius quod sit per primum contractum: secundum matrimonium non tenuit: quia dicitur post ius alteri questum. ubi ibi non approbando secundum non dirimit in matrimonium consumatur carnali copula: quia non erat in matrimonium: sed papa ipsum approbando potuisset ipsum firmare et roborare etiam in praedictum primum per praedicta. Non ob. c. quanto. ubi dirimit inter infideles etiam carnali copula consumatur: quia illud in matrimonium non erat ratum: ut dixi in dicta questione: an papa dispenset in matrimonium carnali copula consumatur que incipit: uideamur modo et c. Et sic papa dispensare ibi potest: sed postquam matrimonium est ratum post baptismum nunquam dissoluit: sicut nec dispensare posset quod quis habet duas ut ibi: quasi hec duo uel alterum ipsorum facere sit in fide: contra quam pro quocumque magno bono: uel euitando magno malo facere non licet: ut. xiiij. di. quod ait. et quod ibi not. Non ob. quod dispensat contra ius diuinum et in euangelium et c. quia ex dictis in dictis quodibus: et in hac questione per inno. Non ob. quod dicitur de in matrimonium spirituali: quia fateor quod non debet contrahi ad tempus: uel sub conditione: uel ad diem: nisi papa velit: ut. viij. q. i. pastoralis. Sed tunc respondet quod est fortius carnale quam spirituali: sed spirituali sit dignius: quia spirituali potest a papa dissolui: carnale non: ut no. in c. inter corporalia. de translat. pla. Non ob. quod dicitur de consuetudine quod illa inducit ut matrimonium carnali copula consumatur dirimat: quia tex. in c. sup. eo. de cog. spiri. loquitur ut dirimat in matrimonium ante dicitur per consuetudinem prohibita: tunc si nunquam fuit matrimo-

nium non potest dici quod dirimat. Et intellige quod consuetudo potest inducere prohibitionem in in matrimonium: ut dirimat post contractum: quia illa consuetudo habet approbationem iuris antiqui: etiam quibus per nouum concepti: ut no. in dicto. c. sup. eo. de cog. spi. als si non haberet approbationem iuris antiqui: non posset consuetudo inducere impedimentum ut dirimeret dicitur: sed bene posset inducere quod esset causa uolosa impedimentum: ut impediret debendum: ut no. doc. in dicto. c. super eo. Et ideo posset inducere consuetudo ut in matrimonium in quanto gradu contractum non ualeret et dirimeret dicitur. Ex quibus concludo quod in in matrimonium carnali copula consumatur post baptismum papa in nullo casu potest dispensare ipsum totaliter dissolueret: ut forte cum alio debent: sed ante baptismum sic. et sic non potest dissolueret: ita non potest ante dicitur mandare ipsum praesens dicitur: ut demum post consumationem aliquo casu dissoluatur ut cum alijs debent: sed eis consentientibus ut religionem in dicitur casu ingrediant sic: et sic intelligo hanc dubiam. q. Tertia nunc quod assumo: an per illam adiectio quod in matrimonium dicitur donec filium masculinum suscepit uicem tota dispositio: uel solum ista conditio reuocatur: uideat primo quod actus in totum uicem per tex. in l. actus legitimi. ff. de reg. iur. ubi supra est regula in c. actus legitimi. de reg. iur. l. i. vi. Nam quod dicitur uel conditio adiecta in substantiam actus uiciat ipsius actum totum ita loquitur ut dixi. s. hec regula. c. actus legitimi. Sed talis est ista conditio: quia in matrimonium quod debet esse perpetuum facit temporale et ad tempus: siue ipsum resoluat in conditiois euentum. Et per hoc uideat casus in c. fi. de adi. app. et xxxij. q. ij. c. aliqui. et c. solet. Secundo de hoc uideat casus quod non ualeat in aliquo dispositio in l. per seruum. s. j. ff. de usu et habi. ubi quod apponit pactum in substantiam uel nam rei in dicitur deducte: quia tale pactum apponit incontinenter non ualeat dicitur nec pactum: sed in matrimonium est dicitur: et res deducta in dicitur: ideo pactum appositum in eius substantiam non ualeat: dicta. l. per seruum. s. i. Tertio hoc probat a fili ante glo. que habet tenet in monachatione: quod si alius profiteret religionem retentis sibi ad omnium aliquibus bonis quod uicem ingressus: ita no. glo. in d. l. per seruum. ff. de usu et ha. et glo. in d. c. fi. de condi. ap. et c. fi. qui cle. uel vo. et in c. ij. de sta. mona. et glo. in cle. eos. de regula. i. fi. In dicitur uideat tex. in l. cum praecario. ff. de praecario. ubi est tex. quod si res datur praecario ut non possit ante certam diem reuocari quod ualeat datio et dicitur praecario: sed non illud pactum quod non liceat ante reuocari: cum sit in substantiam praecario: et tamen hoc pactum non uiciat totam dationem praecario sed ipsum solum uiciat pactum. Secundo uideat casus in l. si quis in principio testi. ff. de le. iij. cum ibi no. per doc. Nam si quis fecit testium etiam cum pacto de non reuocando ualeat testium sed non pactum: cum sit in substantiam testi: que est ut in eo uoluntas hominis sit libera et abulatoria usque ad mortem. l. j. l. de sacrosan. ec. cum quis non possit sibi legem imponere a qua sibi non liceat recedere ut ibi. et l. pe. ff. de arbi. Tertio de hoc etiam uideat casus in l. si quis heres instituat excepto fundo. ff. de here. insti. diuisa. l. hereditas ex die. eo. ti. Nam hereditas non potest dari quibusdam rebus exceptis alteri non relictis: nec ex die certo: uel ad diem certum dari non potest: quia est in substantiam hereditatis que est ut sit successio in uniuersum ius quod defunctus habuit. l. hereditas. de uerbo. sig. Sed si daretur ex die uel ad diem non haberet totam hereditatem: quia non in tempore quo non dum dies uenisset: et sic non patitur diuisionem in quo uel in rebus ipsa hereditas in eodem herede alio coherede non datur: ut. l. j. s. si ex fundo. ff. de here. insti. ita non patitur in tempore: ut dixi. s. in alia questione per l. miles ita herede. ff. de mili. te. et tamen si quis instituat ex die uel ad diem tollit adiectio diei et dispositio pura remanet. Item si dicitur institutio riciu ex fundo: quia detracta mentio fundi remanet heres in solidum: Item si dicitur excepto fundo: quia sublata exceptio est heres totus. Sic in hoc casu detracta mentio quod dissoluatur inuentus masculi ualeat dispensatio et matrimonium: et illa adiectio uicem. Quarto hoc probat. l. ubi mihi ita donatum. ff. de dona.

cā mor. vbi si donat cā mortis ut nō liceat reuocare qđ  
ē s̄ subāz donatōis cā mortis: certe talis adiectio n̄ vitiat  
ōctuz s̄ transit in donatōne inter viuos ut ibi: ita hic h̄  
verba interpretentur ut doret: donec filiū suscepit: subau  
di et monachus demū reuertat ad monasteriū: et s̄lī ca  
stitatē obseruet: ut in. c. j. de cōuer. cōiū. Quinto de hoc  
videat. in. l. pacta. in. fi. ff. de cōtrabē. emp. vbi pactuz  
appositū cōtra substantiā cōtractus nō valet: s̄ remanet cō  
tractus. sic in n̄ro casu nō valet ista adiectō donec filiuz  
et. sed valet matrimoniū s̄ nō adiectio. Quid igit nūc  
dicendū. Ego salua meliori deliberatiōe credo qđ dispē  
satio et tota dispositio vitiet in totū. p̄ tex. in dicto. c. ali  
qñ. et c. solet. xxxij. q. ij. et per casū in. c. fi. de cōdi. app. vbi  
est casus qđ cōditio appositā in m̄rimonio q̄ h̄eat resol  
uere m̄rimoniū in vita iugaliū: ut qđ matrimoniū doret  
donec opulentiorē inuenerit vitiat m̄rimoniū in totum  
Nō ob. ōria: P̄ro quoz solutiōe vltra oēs doct. censeo  
distinguedū sic: Qđ aut pactū apponit cōtra subāz con  
tractus: et tūc aut apponit incōtinēti: aut ex interuallo.  
Si incōtinēti: aut dispositio incipit a pactiōe: aut a cōdi  
tione: Si a dispōne uel pactiōe incōtinēti appositā: et tūc  
aut pōt sic interpretari ut valeat: et ita qđ nō sit cōtra subāz  
cōtractus: etiā si opus foret transferēdo ipsū in aliū con  
tractū quē vba pati possunt: tunc valet ut ille alius cōtra  
ctus. l. vbi ita mibi donatū. ff. de dona. cā mor. qđ sic debz  
intelligi. aut nō pōt interpretari ut trāseat malū cōtractuz  
sed est cōtra subāz cōtractus qui celebrat: et tunc aut sūt act<sup>o</sup>  
legitimi qui numerant in. l. actus legitimi. ff. de reg. iū.  
qui ex sui natura et substantiā diē uel cōditionē non reci  
piūt: et tunc appositio diē uel cōditōis cōtra subāz taliū  
cōtractū vitiat ipsū cōtractū. Aut nō sunt de illis acti  
bus: uel si sunt appositio et pacta cōtra subāz nō est circa  
diē uel cōditionē: s̄ in aliquo alio cōtra subām: tunc dic  
qđ aut appositio pacti est cōtra subāz cōtractus: sed nō eius  
obseruātia. nec est turpe pactū: et tūc valet cōtractus sed  
nō pactū: ita debet intelligi. l. cū p̄cario. ff. de p̄ca. et l. si  
qđ in principio testi. de le. iij. et dicta. l. siqđ heres instituat  
tur. et l. hereditas ex diē. et l. j. §. si ex fundo. ff. de here. in  
sti. Nā apponere pactū qđ nō possit reuocari p̄cariū: nisi  
si adueniēte certo tpe est cōtra subāz p̄carij: et iō nō valz  
lz si nūqđ infra ipsū tēpus reuocaret nō esset cōtra subāz  
p̄carij. Sile in testō facit quis testm̄ ut nō liceat reuoca  
re hec adiectio est cōtra subāz testi. Et si cōtingat tū nō re  
uocari hec obseruātia nō est cōtra subāz testi. Sile appo  
nere dispositionē qđ quis vnicus institutus nō h̄eat totā  
hereditatē est cōtra subām: qđ hereditas est successio in  
vniuersū ius et l. hereditas. ff. de ver. sig. Et tū si cōtingat  
qđ totā nō h̄eat de facto nō est cōtra subāz. Et ideo si in casu  
l. vbi ita mibi donatū. ibi donatio nō potuisset transire  
in donatōne inter viuos valuisset: tū ut donatio causa  
mortis illo pacto vitiat appositio: qđ qđ nō reuocaret  
donatio hec obseruātia nō erat cōtra substantiā: lz appo  
sicio pacti sic. et hoc probat. l. si stipules. in. ij. r̄iso. de ver  
bo. obli. ibi si p̄petua causa p̄hibitiōis sit quasi secus si  
nō sit p̄petua: et cā nō sit turpis ut ibi. Nec ob. p̄dicti di  
cta. l. vbi ita mibi donatū. in. ij. r̄iso. vbi non poterat inē  
virū et vxorē valere ut donatio inter viuos: et tū nō valet  
ut donatio cā mortis: qđ ibi. l. interpretat. p̄pter dubia  
verba qđ sit donatio inter viuos que nō valet inter virū  
et vxorē. S̄ ego loquor qđ cōstaret qđ cōtrabentes vole  
bant qđ esset donatio cā mortis cū illo pacto ut nō reuo  
caret: tūc valeret donatio s̄ nō pactū. per. l. cū p̄cario. ff.  
de p̄ca. Uel dic qđ nō valet: lz nō habeat p̄petuā causāz  
p̄hibendi: qđ donatio inter virū et vxorē cēset h̄re statū  
tūc aī cōtinē turpitudinē: et sic nō v̄z. d. l. si stipuler. ij. r̄i.  
s̄ si nō h̄ret tūc turpitudinē: loquor valēt qđ ipsorū cōt<sup>o</sup>  
h̄re cēseret tūc turpitudinē s̄ si cōt<sup>o</sup> h̄ret tūc turpitudinēz